Resolutum tamen fuit per viros doctos, re bene considerata, non amittere illas, sive sint consanguineæ, sive extraneæ huiusmodi legata per vnam, aut alteram fornicationem seceram, & posse ad illa eligi ab administratoribus hospitalium, & reliquis testamen

## 552 De translat dominij per vlt volunt.

testamentariis, & sic tuta conscientia posse distibui inter huiusmodi foeminas, tam cōanguineas, quam non consanguineas. & hanc opinionem tenet Sancius tom. 2. de matrimon. lib. 7. disp. 91. num. 36. Fundamentum est, quia huiusmodi legata non relinquuntur alicui speciali foemina designata a testatore, vt inde colligamus, & coniecutur faciamus, desiderasse in illa testatorem specialem honestatem prospiciendo honori sanguinis, & cognationis suæ, sed relinquuntur consanguineis in perpetuum, quæ iam extra quartum gradum habentur velut extraneæ, nec fornicatio eatum resultat in considerabilem infamiam, aut dedecus testatoris. Adde, prædictas consanguineas in ea electione solùm ius præstationis habere, nam illis deficentibus, legata sunt distribuenda extraneis, ac proinde, cum sub iisdem verbis legata relicta sint pro foeminis maritandis absolute, non videtur maior castitas exigi in consanguineis, quam in extraneis ad prædicta legata obtinenda, distribuenda, & tuta conscientia retinenda, & ita sub his terminis loquuntur meo indicio illi auctores, quos citat allegatus Sancius num. 31. veluti Ancharranus in cap. unico, de vita, & honestate clericor. in 6. num. 1. post quartum notabile. Azuedo. lib. 5. recopilat. tit. 1. l. 4. num. 19. & alij.

Legatum autem relictum pro foeminis maritandis, peti non potest ante ætatem nuptiis habilem, quia opus est, vt instet causam ob quam legatum relictum est: ea autem ætas est 12. annis, & deinceps in foeminis: ita docet Sancius tom. 2. lib. 7. de matrimon. disp. 2. num. 61. & 62. Mantica de coniecturis ultime volunt. lib. 11. tit. 25. num. 1.

**42.** An huiusmodi legata conferti possint viduis secundò nobentibus, dubitatum etiam fuit, & resolutum per vitos doctos, non posse, quia testatorum, & legantium verba de solis primis nuptiis intelligenda sunt. ita docet Mantica de coniecturis ult. vol. lib. 11. tit. 21. num. 5. Sancius citatus num. 55. Rossella verb. adulterium, n. 6. quidquid dicat Syluest. verb. legatum 1. quest. 5. num. 9. vbi ait posse id legatum dari secundò nubentibus, sed intelligendus est Sylvest in defectum nubentium pueratum, negat tamen idem Sylvest dari posse tertio, & quartò nubentibus, cuius tñi non video fundatum, si enim secundò nubentibus, iuxta illum, dari potest, cur non tertio, & quarto. Sancius citat ibi multos pro se, velut Baldum, Tiraquellum, & alios.

**43.** An possit dari iam maritatis, inquires? Respondeo, non posse, quia reuera illæ non sunt maritandas, & huiusmodi legata relicta sunt pro foeminis maritandis. ita Sancius dicit, tom. 2. de matrimon. lib. 7. disp. 91. num. 64. Baldus in 1. finali, num. 11. C. de sent. qua sine certa quant. Lopus in cap. per vestras, de donis. inter virum. & uxorem, notab. 3. §. 12. n. 8. Petrus lib. 5. ordin. tit. 2. lib. 1. fol. 79 vers. dubium est. Iason in 1. quominus, num. 133. versic. quinto pro eadem parte ff. de fluminibus. Si tamen verba testatoris ita dicant, dentur mille; v. c. ad puellas doctandas, & non dicat maritandas, possunt legata conferti iam nuptis sine dote, vel cum parua dote, quia adhuc subest causa pia, & vera necessitas oneris coniugij sustinendi, in cuis præcipuum finem illa milia destinata, & relicta fuerunt, & vere illud est dotare foeminas. ita sentiunt Baldus nouellus de dote, part. 5. num. 12. Iohannes Lupus, num. 79, & loco modo assignato, Sanciusque num. 62.

**44.** An possit dati foeminas ingredientibus Religionem? Respondeo primo, si legatum, vel legata relinquantur absolute pro puellis, vel foeminis ma-

ritandis, minimè posse dari, ac diuidi inter eas, quæ Religionem ingreditur, quia tunc non impletut legatum in forma certa, & determinata per scripta à testatoribus. Secundo, quia legatum fuit tunc relatum pro incertis foeminiis maritandis, & non pro aliqua certa, determinata, ac designata à testatore, cui voluit specialiter fauere, ac proinde nulla manet coniectura affectus specialis, ob quam iudicemus voluntate testatore illi specialiter fauere, vt insperata, & considerata memet testatoris, dicamus, fore illum contentum, vt talis eleemosyna illi donetur, si Religionem ingreditur, vel in donem, vel in iuueni dotis, ac proinde extra voluntatem testatoris, & legatoris erit id ipsum illis dare, qui Religionem ingrediantur. sic Sancius tom. 1. de matrimon. lib. 1. disp. 33. num. 32. Iohannes Lupus in cap. per vestras de donis. inter virum, & uxor notab. 3. §. 12. num. 20. Gutierrez de quest. canonice. cap. 32. num. 1. Menochius de presump. lib. 4. presump. 148. à num. 13. usque ad 16. patet ex 6. sed & hoc presenti, Authentic. de sacros. Episcop. collat. 9. & Authentic. nisi rogati, ad Senat consult. Tebellian. docet etiam Sylvest in verb. legatum 1. quasi. 9. Ratio est primò, quia præsumit ius, fore vt idem testator disponeret, si de Religione meminisset Religionis fauore, & ita in optimâ præsumptione testatoris fundata est dispositio Authenticæ allegata, iuxta Couarruianam, Menochium, & Molinam. Secundo, quia ex quo certam, vel certas foeminas nominavit, designauitque, visus est ex speciali affectu, & fauore in illas, hoc fecisse, voluntateque illis fauere, quantum potuit, & sub nomine matrimonij intellectisse etiam matrimonium spirituale, quale fit per professionem Religionis, posuisseque remunum matrimonij, tamquam demonstratio status, non tamquam præcisa, & mera conditio. Nec obstat, quod legatum sit adeò exiguum, vt non sufficiat ad integrum donem monasterij, sufficit enim, quod sufficiat, tamquam pars ipsius donis, & quod modis omnibus voluit testator foeminas à se designata fauere in ordine ad statum competenter, sive Moniale, sive matrimoniale.

**45.** Ex quo constat primò, vbi coniectura sunt, testatorum de nuptiis carnalibus intellectisse, non consequi legatum foemina Religionem ingredientem, quia cessat præsumptio voluntatis illius. Prima autem coniectura ad intelligendum præfatum testatorem de nuptiis tantum carnalibus, non spiritualibus intellectisse, est, quando legavit foeminas, vt nubat personæ certæ, v. c. Petrus, tunc enim intellecti nequit de nuptiis spiritualibus, & sic puella Religionem ingrediens, non obtinebit legatum. ita docet Baldus nouellus de dote, part. 6. præleg. 77. num. 3. Couarruianus in cap. 3. de testam. num. 11. vers. sexio ex proxima. Mantica tit. 18. de coniecturis volunt. lib. 11. num. 26. Menochius de presump. lib. 4. presump. 148. num. 23. Gutierrez de quest. canonice. lib. 1. cap. 32. num. 17. Sancius tom. 1. de matrimon.

## 554 De translat. domini per vlt. volunt.

ceptionem dimittere officium testamentariorum, executionemque testamentorum; ipsa autem erat testamentaria, simulque poterat non acceptare, & post acceptationem dimittere vocationem, & administrationem maioratus; & tunc casu, quod illam dimitteret, obligatio implendi testamentum, consequenter pertinebat ad hæredem, & ad Episcopum deficiente hærede, ut supra diximus.

53. Nihilominus respondi, ante acceptationem potuisse iam dimittere, & non acceptare tam vocationem ad administrationem maioratus, quam officium testamentaria: at post acceptationem, minime id facere potuisse.

Primo, quia institutor huius maioratus, & testator huius testamenti, quantum ex narratione causa intelligi potest, quæfuit antecedenter industriam, & fidelitatem personæ particularis, & specialis, quæ illius testamentum, & distributionem operum caritatis, quæ in eo fieri præcipiebat, prudenter, & fideliter exequeretur, & quando industria personalis alicuius personæ specialis eligitur ad rem aliquam faciendam, executionique mandandam, non potest persona electa post acceptationem electionis, dimittere acceptationem, præcipue re iam inceptra, ut est communis Doctorum opinio, & docet Innocentius in cap. finali, de officio legati. Sancius lib. 8. de matrimonio. disp. 27. num. 2. ¶ 25.

54. Et non solum procedit hoc in litibus, & materia iurisdictionis, atque adeo in electione iudicium, sed etiam in materia legatorum pietum, in qua sumus, quia tunc persona electa, electionemque acceptans, si postea dimittat executionem acceptatam, decipit personam eligentem, quæ de illius prudentia, & personali industria negotium confidit. ita glossa in cap. Religiosi, verb. expresserit, de testam. in 6. Sancius inductus num. 15.

55. Secundo, quia soror ista vocata post mortem fratris instituentis acceptauit hanc hæreditatem, & administrationem huius maioratus sub conditione diuidendi bona, quæ superfluerent ex edificatione capellæ competentis ad sepulturam testatoris, inter pauperes cognatos ipsius testatoris, & in praesidium pauperum, atque adeo tertij, non potest illa dimittere hanc administrationem, & hæreditatem absque consensu prædictorum pauperum cognitorum, de quorum præjudicio agitur, hæredi, & administratori statim post eam proximè successu, quia pauperes consanguinei post illius acceptationem, tamquam personæ interessentes ius acquisierunt ad meliorem distributionem, & perspicuum est, meliorem posse illos eam sperare, de illa, ut pote pia, femina, vetula, dives, exercita in operibus pietatis, quæ bona sua iam expendebat in pauperes) quam de hærede proximè successu, iuuene, & vxorato, post hanc enim acceptationem illius, acquisierunt omnes ius in hanc meliorem distributionem faciendam per illius personam, & non per aliam. ita Molina tom. 1. de iustis. tract. 2. disp. 2. verf. quando. Antonius Gomez tom. 1. variar. cap. 12. n. 8. patet ex 1. si pariem, §. si per fundum, ff. quemadmodum seruit, & quamvis omnes partes interessentes in hanc dimissionem consentiant, adhuc firmiter asserto, non posse illam tutu conscientia eam facere, quia deficit in fidelitate tacite per acceptationem promissa.

56. Tertio, quia post acceptationem videretur celebrari contractus quidam inter illam, & defunctum, innominatus, qui reduci potest ad hanc formam, id est, das, ut faciam, & ideo accepto honorem testamentaria, & utilitatem prouentuum maioratus

post hos quinque annos mihi euenturam, & me obligo ad exequendas conditiones, quas mihi imponis, egoque accepto; quare teneatur illa prædicto stare contractu, contractus enim solùm per eisdem personas tollitur, per quas sit. ita Molina tom. 2. de iustis. disp. 37. Antonius Gomez tom. 1. variar. cap. 2. num. 31. Quare cum hic contractus sit factus ex voluntate utriusque, & post ipsius instituentis mortem iam non detur voluntas, non poterit illa ab eo resilire. Nec obstat, quod illa acceptauit etiam post illius mortem, nam iam sibi constabat de defuncti voluntate, quam illa perinde ac si esset viuus acceptauit.

Quarto, quia uniusquisque potest ponere in rebus suis conditions licitas, quas voluerit, l. in remandata, C mandati, I. non usque adeo, ff. si quis à parente fuerit manumissus. Ordinatio Lusitana, in nouis lib. 4. tit. 52. regulæ iuriis communis: Quos honoro, grauo, & quos volo, sine iniuria excludo. Testator autem pro vita huius sororis, quæ acceptauit executionem sui testamenti, & administrationem huius maioratus, exclusit proximè illi subsecuturum, & ideo pro illo tempore vita prædictæ sororis, erat ille ex voluntate testatoris inhabilis ad succendum in tali maioratu.

Nec obstat, quod quis potest dimittere ex suo, quod voluerit, quia id intelligendum est de bonis illis, quæ carent ratione contractuum, & quæ causent præjudicio tertij. Quare mihi extra dubium est, non potuisse huiusmodi legatariam in præfatis terminis dimittere hanc eutam, & administrationem acceptatam, & ita subscripterunt Patres nostræ Societatis grauissimi, & literatissimi, & Doctores externi.

## CAPUT VI.

Ad quem pertineat visitatio hospitalium, & locorum piorum, ad iudices ne Ecclesiasticos, an ad saeculares?

1. Ad quem iudicem pertineat visitare hospitalia fundata à laicis de ipsorum bonis, ad iudices ne Ecclesiasticos, an ad saeculares.

2. Quid in hac re disponat ius Lusitanum.

3. Quid Concilium Tridentinum, & ius Canonicum.

4. Dispositio iuriis Lusitani directè aduersatur dispositioni Concilij Tridentini.

5. Episcops tenetur in conscientia hospitalia, & loca pia visitare, & aconomos remouere, si eorum bona dotalia dilapident: & consequenter ab eis ratiocinia petere, & num. 6.

7. Non suspenditur executio, si huiusmodi acomi, & administratores hospitalium per instrumentum grauaminu appellauerint in Lusitania ad indicem facultarem Coronæ Regie.

8. Quid si fundatores in fundatione, & testamento dicant se nolle ut Episcopi loca pia à se fundata visitent.

9. Potest quis disponere de bonis suis, prout volueret.

10. Hospitalia, quæ sine autoritate Episcoporum adificantur, licet non sint loca Religiosa, quæ gaudent immunitatem, sunt tamen loca pia.

11. An Episcopi possint visitare ea hospitalia, loca pia, & domos misericordia, quæ sunt sub immediata protectione Regis.

12. Quando

## 554 De translat. domini per vlt. volunt.

ceptionem dimittere officium testamentariorum, executionemque testamentorum; ipsa autem erat testamentaria, simulque poterat non acceptare, & post acceptationem dimittere vocationem, & administrationem maioratus; & tunc casu, quod illam dimitteret, obligatio implendi testamentum, consequenter pertinebat ad hæredem, & ad Episcopum deficiente hærede, ut supra diximus.

53. Nihilominus respondi, ante acceptationem potuisse iam dimittere, & non acceptare tam vocationem ad administrationem maioratus, quam officium testamentaria: at post acceptationem, minime id facere potuisse.

Primo, quia institutor huius maioratus, & testator huius testamenti, quantum ex narratione causa intelligi potest, quæfuit antecedenter industriam, & fidelitatem personæ particularis, & specialis, quæ illius testamentum, & distributionem operum caritatis, quæ in eo fieri præcipiebat, prudenter, & fideliter exequeretur, & quando industria personalis alicuius personæ specialis eligitur ad rem aliquam faciendam, executionique mandandam, non potest persona electa post acceptationem electionis, dimittere acceptationem, præcipue re iam inceptra, ut est communis Doctorum opinio, & docet Innocentius in cap. finali, de officio legati. Sancius lib. 8. de matrimonio. disp. 27. num. 2. ¶ 25.

54. Et non solum procedit hoc in litibus, & materia iurisdictionis, atque adeo in electione iudicium, sed etiam in materia legatorum pietum, in qua sumus, quia tunc persona electa, electionemque acceptans, si postea dimittat executionem acceptatam, decipit personam eligentem, quæ de illius prudentia, & personali industria negotium confidit. ita glossa in cap. Religiosi, verb. expresserit, de testam. in 6. Sancius inductus num. 15.

55. Secundo, quia soror ista vocata post mortem fratris instituentis acceptauit hanc hæreditatem, & administrationem huius maioratus sub conditione diuidendi bona, quæ superfluerent ex edificatione capellæ competentis ad sepulturam testatoris, inter pauperes cognatos ipsius testatoris, & in praesidium pauperum, atque adeo tertij, non potest illa dimittere hanc administrationem, & hæreditatem absque consensu prædictorum pauperum cognitorum, de quorum præjudicio agitur, hæredi, & administratori statim post eam proximè successu, quia pauperes consanguinei post illius acceptationem, tamquam personæ interessentes ius acquisierunt ad meliorem distributionem, & perspicuum est, meliorem posse illos eam sperare, de illa, ut pote pia, femina, vetula, dives, exercita in operibus pietatis, quæ bona sua iam expendebat in pauperes) quam de hærede proximè successu, iuuene, & vxorato, post hanc enim acceptationem illius, acquisierunt omnes ius in hanc meliorem distributionem faciendam per illius personam, & non per aliam. ita Molina tom. 1. de iustis. tract. 2. disp. 2. verf. quando. Antonius Gomez tom. 1. variar. cap. 12. n. 8. patet ex 1. si pariem, §. si per fundum, ff. quemadmodum seruit, & quamvis omnes partes interessentes in hanc dimissionem consentiant, adhuc firmiter asserto, non posse illam tutu conscientia eam facere, quia deficit in fidelitate tacite per acceptationem promissa.

56. Tertio, quia post acceptationem videretur celebrari contractus quidam inter illam, & defunctum, innominatus, qui reduci potest ad hanc formam, id est, das, ut faciam, & ideo accepto honorem testamentaria, & utilitatem prouentuum maioratus

post hos quinque annos mihi euenturam, & me obligo ad exequendas conditiones, quas mihi imponis, egoque accepto; quare teneatur illa prædicto stare contractu, contractus enim solùm per eisdem personas tollitur, per quas sit. ita Molina tom. 2. de iustis. disp. 37. Antonius Gomez tom. 1. variar. cap. 2. num. 31. Quare cum hic contractus sit factus ex voluntate utriusque, & post ipsius instituentis mortem iam non detur voluntas, non poterit illa ab eo resilire. Nec obstat, quod illa acceptauit etiam post illius mortem, nam iam sibi constabat de defuncti voluntate, quam illa perinde ac si esset viuus acceptauit.

Quarto, quia uniusquisque potest ponere in rebus suis conditions licitas, quas voluerit, l. in remandata, C mandati, I. non usque adeo, ff. si quis à parente fuerit manumissus. Ordinatio Lusitana, in nouis lib. 4. tit. 52. regulæ iuriis communis: Quos honoro, grauo, & quos volo, sine iniuria excludo. Testator autem pro vita huius sororis, quæ acceptauit executionem sui testamenti, & administrationem huius maioratus, exclusit proximè illi subsecuturum, & ideo pro illo tempore vita prædictæ sororis, erat ille ex voluntate testatoris inhabilis ad succendum in tali maioratu.

Nec obstat, quod quis potest dimittere ex suo, quod voluerit, quia id intelligendum est de bonis illis, quæ carent ratione contractuum, & quæ causent præjudicio tertij. Quare mihi extra dubium est, non potuisse huiusmodi legatariam in præfatis terminis dimittere hanc eutam, & administrationem acceptatam, & ita subscripterunt Patres nostræ Societatis grauissimi, & literatissimi, & Doctores externi.

## CAPUT VI.

Ad quem pertineat visitatio hospitalium, & locorum piorum, ad iudices ne Ecclesiasticos, an ad saeculares?

1. Ad quem iudicem pertineat visitare hospitalia fundata à laicis de ipsorum bonis, ad iudices ne Ecclesiasticos, an ad saeculares.

2. Quid in hac re disponat ius Lusitanum.

3. Quid Concilium Tridentinum, & ius Canonicum.

4. Dispositio iuriis Lusitani directè aduersatur dispositioni Concilij Tridentini.

5. Episcops tenetur in conscientia hospitalia, & loca pia visitare, & aconomos remouere, si eorum bona dotalia dilapident: & consequenter ab eis ratiocinia petere, & num. 6.

7. Non suspenditur executio, si huiusmodi acomi, & administratores hospitalium per instrumentum grauaminu appellauerint in Lusitania ad indicem facultarem Coronæ Regie.

8. Quid si fundatores in fundatione, & testamento dicant se nolle ut Episcopi loca pia à se fundata visitente.

9. Potest quis disponere de bonis suis, prout volueret.

10. Hospitalia, quæ sine autoritate Episcoporum adificantur, licet non sint loca Religiosa, quæ gaudent immunitatem, sunt tamen loca pia.

11. An Episcopi possint visitare ea hospitalia, loca pia, & domos misericordia, quæ sunt sub immediata protectione Regis.

12. Quando

11. Quando clare non constat ea hospitalia, & loca pia non fuisse adificata, & fundata auctoritate Episcopi, credendum est illa fuisse adificata.  
*Que signa sufficient, ut credamus auctoritate Episcopi fuisse fundata.*
12. Quid Senatores Regi tempore Regis Lusitanie Alfonsi V. circa hoc negotium tenuerint.
13. Ordinatio Lusitania nullum praesidium potest habere in resolutione predicatorum Doctorum.
14. Repudiatur Gabriel Pereira.
15. An talis, & contribuciones ad Ecclesias residiendas facienda sint per homines ad id deputatos ab Episcopis, & Prelatis, an per officiales Camera, seu conuentus ciuilis populorum.
16. Resolutur facienda esse per ministros deputatos ab Episcopis.
17. Non possunt ministri seculares hoc impedire Episcopos, & n. 19.

1. **S**OLONT multi in suis testamentis bona sua relinquere, ut loca pia, & hospitalia, in quibus pia opera exerceantur, edificantur, illaque dotare, assignatis cum certo salario praefectis, seu economis, & administratoribus illorum. Dubium ergo est, ad quem pertineat ea visitare, & petere ab eis in locis econominis ratiocinia, eos removere, si officium suum non compleant, & alios loco illorum ponere, qui iuxta voluntatem defunctorum pie compleant praedicta pietatis opera, ad iudicem ne Ecclesiasticum, an ad secularem.

2. Ratio dubitandi oritur ex nostris Lusitanis Ordinationibus, in nouis, lib. 1. tit. 62. §. 39. quæ expressè aiunt, posse iudices, visitato resque Ecclesiasticos ratiocinia tantummodo petere ab economis hospitalium, Abergatiarum, locorum piorum, capellatum, & confraternitatum, quæ fuerunt erectæ, ac fundatae auctoritate Praælatorum; non tamen posse illos praedictos economos amouere ab officiis suis, aut punire, si inuenient eos non completere, nec satisfacere officio suo iuxta voluntatem defunctorum, nec posse eis dare scripta libertantia, (quitationes vocat Lusitani,) sed hoc pertinere ad iudices laicos. Nec similiter posse ea hospitalia, & loca pia visitare, quæ fuerint erecta, & fundata à personis laicis de bonis laicis sine auctoritate Episcoporum; sed hoc similiter ad iudices laicos spectare. & Authores Lusitani motdicus hanc ordinationem volunt defendere ex antiquissima Regni consuetudine, quæ vtinam daretur legitima, & legitimè introducta, cessarent enim tot contentiones, & lites, quæ quotidie inter iudices Ecclesiasticos, & seculares oriuntur.

3. In contrarium stat decisio expressa facta sancti Concilij Tridentini, & sacrorum Canonum sessioni 22. cap. 9. de Reformatione, quæ iubet, ut singulis annis administratores, & economi piorum locorum, tam Ecclesiastici, quam laici teneantur reddere rationem administrationis predicatorum locorum Ordinario suo, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, priuilegiisque in contrarium datis; quod si ex consuetudine, priuilegio, aut constitutione aliqua loci, aliis personis ad id deputatis ratio reddenda sit, tunc cum talibus deputatis adhibeatur etiam Ordinarius, & aliter data liberations dictis economis, aut administratoribus, nihil eis suffragentur, & valeant.

4. Quoniam ob rem dispositio hæc huius Ordinationis directè aduersatur predicta sessioni Concilij Tridentini, & sessioni 7. capituli ultimi, de Reformatione, Fagundez de Iustitia, &c.

matione, & sessioni 25. cap. 8. quæ sine villa distinctione statuunt, directè pertinere visitationem omnium, & quorumcumque locorum piorum, quæ à laicis fuerunt fundata de illorum bonis absque villa Praælatorum auctoritate ad Episcopos, ut constat ex locis citatis, & tenent Doctores in cap. de xenodochijs. de religios. domib. qui manifestè assertunt, nomine piorum locorum intelligi quoque xenodochia, hospitalia, confraternitates laicorum hominum, de illorum bonis fundatas, ac gubernatas, in quibus opera pietatis, & charitatis perpetua exercentur; & hi sunt Aloysius Riccius in prædicta Neapolitana, resolut. 353. fol. 399. Speculum tit. de confit. edit. 5. nunc aliqua. num. 62. versic. ut scias. Alexander conf. 209. col. 1. vol. 2. Abbas in cap. finali. de testam. notab. 2. Cardinalis in cap. Ioannes. cod. tit. quest. 7. Baldus in l. id quod paup. quest. 21. C. de sacrofam. Eccles. Lapis in trattat. de canonic. portion. conf. 11. vers. quero. Petrus de Petilio cod. tit. 9. 72. Ancharranus in cap. audistis. q. 11. de restit. in integrum, & alij.

Supposito igitur, quod sint loca pia, ut probavimus, infert Federicus de Senis consil. 3. incipit, *Quæstio talis est. non solum posse Episcopos ea visitare, sed etiam ad id teneti, quod idem tenet Sylvestris verb. Hospitalis, num. 9. & verb. visita. §. ultimo. Zerola in prædicta verb. hospitalis, 1. §. ad 2. ubi addit posse Episcopos amouere etiam economos, & administratores hospitalium, & locorum piorum, positos à testatoribus, & fundatoribus, & alios loco ipsorum substituere, si ipsi non rectè officio suo functi fuerint, & bona hospitalium, locorumque piorum iuxta voluntatem testatorum non expenderint. Unde miror planè Cabedum 1. part. decisione 204. ausum fuisse assertare loca pia, & hospitalia instituta à laicis de bonis prophaniis sine auctoritate Episcopi posse visitari ab Episcopis quoad opera pia, posseque ipsos Episcopos inquirere, & examinare, an illorum economi, administratoresve expendant redditus illorum iuxta voluntatem testatorum, non tamen posse eos amouere, & alios loco illorum substituere, quia non subsunt Episcopo in visitatione, nisi tantum, quoad inquisitionem piatum operarum, non tamen, quoad punitionem, quod id ipsum docet Lusitana Ordinatio lib. 1. tit. 62. in fine, & addunt Cabedo, & nostra ordinatio, posse solum Episcopos visitare opera pia, non posse tamen petere ratiocinia ab ipsis economis, nec illis date schedulas libertantia, seu quitationis, ut vocant nostri Lusitani.*

Quod planè mihi validè mirum est, quia inutile protinus erit visitare opera pia, & videre an redditus expensi sint in illis iuxta ordinem, & voluntatem testatorum, fundatorumque, & non posse praedictos economos punire, & amouere, si opus fuerit, eisque date libertantia, & ratiocinia petere: quam ob rem non solum possunt Episcopi per se, & suos visitatores visitare huiusmodi hospitalia, amouere illorum economos, si male bona, & redditus illorum expendent, & illorum heredes, sed etiam eos aliter grauerter punire, & ab illis ratiocinia petere, & schedulas liberationis dare, ut præter Zerolam in prædicta verb. hospitalis. 1. part. §. quintum dubium, docet Matanta 6. part. tit. de Inquisitione. num. 154. & alij communiter.

Quod si huiusmodi economi, & administratores videntes se constringi, & obligari ad reddendam hanc rationem, & ratiocinia appellauerint, vel instrumento grauaminis usi fuerint contra prædictos

5.

6.

7.

care id, quod resolutum fuerat contra illam, quod id ipsum in simili contingentia responsum fuit à Rege Dionysio, & à Nicolao IV. summo Pontifice, ut constat ex ultimo quadraginta capitulorum, que tunc contra prædictum Regem Dionysium Prælati huius Regni coram summo Pontifice obtulerunt.

<sup>14.</sup> Ex quibus constat, nullum præsidium, nullumque fulcimentum posse huiusmodi ordinationem habere ex resolutione, & iudicio prædictorum Doctorum, quibus Rex Alphonsus V. id resoluendum commisit, siquidem statim Prælati reclamarunt. Constat etiam hanc Ordinationem non posse allegare pro se consuetudinem Regni, siquidem huiusmodi lex, & consuetudo habuit principium, & progressum coactuum ex parte ministrorum Regum, & involuntarium ex parte Episcoporum; quare hæc consuetudo verè, & propriè, consuetudo legitima dici non potest, sed violentia, & corruptela; fuit enim hæc consuetudo à principio cum violentia introducta, & cum eadem violentia continuata, & sustentata.

<sup>15.</sup> Constat denique similitet corruere fundatum, quo Gabriel Pereira in manu Regia, cap. 17. vult defendere, hanc dispositionem nostræ Ordinationis circa prædictam visitationem hospitalium pertinere ad ministros Regios, & sacerdotes; nam ille illam defendit ex concordata facta tempore Regis Dionysij inter Regem, Prælatos, & clerum Regni, ubi in articulo 10. ex quadraginta, qui Romæ oblati fuerunt summo Pontifici contra prædictum Regem per Prælatos huius Regni concordatum fuit, & iuslum, ut circa visitationem hospitalium, locorumque piorum seruauerit dispositio juris communis canonici, & boni mores; sed non animaduertit Pereira, iuxta ius commune Canonicum, ut supra ostensum est, non solum posse Episcopos visitare hospitalia, & loca pia fundata à laicis, ex proprio bonis laicis, quoad opera pia, sed etiam, quoad ratiocinia, ut latè probatum manet; non animaduertit deinde, eo tempore nondum extare Concilium Tridentinum, ut modò extat, disponens eam visitationem & quoad opera pia, & quoad ratiocinia ad Episcopos pertinere, ut supra vidimus num. 3. & 4. facit etiam Gabriel Pereira ibi mentionem alterius concordatae factæ tempore Regis D. Petri in suo num. 3. & alterius factæ tempore Regis D. Ioannis I. habitæ inter Reges, & Prælatos huius Regni; sed nullam illarum ostendit fuisse à summo Pontifice confirmatam, quod necesse omnino erat, iuxta cap. si diligenti de foro compet. & tuto eo titulo, ac proinde nihil probat.

<sup>16.</sup> Similitet sepe dubitatum fuit in hoc Regno, an talis, & contributiones ad Ecclesiæ reficiendas faciendas sint per Concilia, seu conuentus laicos, (Cameræ appellant Lusitanæ) an per ministros deputatos ab Episcopis, & Visitatoribus Ecclesiasticis, sive laicos, sive Ecclesiasticos: nam nostræ Ordinationes nouæ lib. 1. tit. 6. 1. num. 76. ad procuratores laicos Cameratum, seu conuentum ciuilium, & joci, ac virium, & Regimen seculare id spectare contendunt; quod est falsum omnino. Primo, quia, iuxta cap. ultimum, de censibus, & cap. omnes Basilice, & iuxta ipsum Gabrielem Pereiram de manu Regia, cap. 17. num. 12. ad Episcopos, & illum visitatores ex officio pertinet in visitationibus examine, atque inquire, an Ecclesiæ sint prouise de rebus necessariis ad diuinum cultum, & ordinatum, an sufficienter sint capaces necne ad capiendos parochianos: ergo etiam consequenter ad Fagundez de Iustitia, &c.

Illos pertinebit diuidere talias, & contributiones, illasque imponere iuxta possibilitatem Parochiarum, & per ministros à se designatos colligere, eosque ad id obligare, & constringere. Et ratio huius rei est,

<sup>17.</sup> Primo, quia omnia hæc respiciunt cultum diuinum, & bonum regimen Ecclesiæ, quarum cuta iuxta ius Canonicum pertinet priuatè ad Episcopos, & Prælatos, cap. omnes Basilice. 16. q. 7. Concilium Arelatense I. cap. 19. Hostiensis cap. ad audientiam de Ecclesiæ adficiand. colum. 1. Cardinalis ibi, quest. 2. Ancharranus ibi, num. 5. Rebuffus tratt. de decimis. quest. 6. num. 22. Scaccia lib. 1. de indic. cap. 1. num. 16. volum. 2. Ergo colligere has contributiones, ministrosque constituere ad illas colligendas, ad Episcopos spectat ex officio, non ad ministros laicos.

Secundò, quia huiusmodi contributiones fiunt ad fabricam Ecclesiæ, nomine enim fabricæ, venit non solum fabrica ædificij, cum de novo fabricatur, sed etiam reparatio, & reædificatio illarum, ornamenta, vasa sacra, libri & reliqua necessaria ad cultum Ecclesiasticum, ut docet Zetola in præs. Episcopali. 1. part. verb. Fabrica Ecclesiæ. n. 1. initio, & Concilium Tridentinum sess. 22. de reformat. cap. 9. Congregatio Cardinalium num. 78. iubent, ut Episcopi accipiant ratiocinationem pecuniae expensæ, & conquisitæ ad fabricam Ecclesiæ; in omni autem rigore iuris, cui pertinet accipere ratiocinia pecuniae distractæ, pertinet etiam illius talias, & contributiones facere per parochianos.

Tertiò, quia Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 9. de reformat. & speciatim sess. 21. cap. 4. & 7. concedit potestatem Episcopis, & Prælatis ad compellendos parochianos laicos, ut parochias reficiant, atque ad distribuendas, vti dixi, prædictas talias, si fuerint necessariae ad reparationem illarum, quod ex his metà fundamentis haec tenus à nobis iactis bene probat Pereira de manu Regia, c. 18. num. 8. & 9. & Rebuffus ja. tratt. de decimis. quest. 6. n. 12. quanvis ipse Pereira statim, ut animo suum ostendat in Ecclesiæ, conetur alia ratione satis debili Lusitanam ordinationem defendere.

<sup>18.</sup> Quam ob rem, ut ex dictis constat, non possunt indices sacerdotiales impedire Episcopos, & Prælatos, ne efficiant prædictas contributiones, & ne elegant personas, quæ illas per singulos parochianos distribuant, colligant, & collectas dispensent in id, quod necessarium fuerit ad reparandas, reficiendasque parochias; nam cum aliquid in iure alicui commititur, committuntur etiam omnia, quæ ad illius expeditionem, & finem necessaria sunt, l. quicunque, s. si ei, ff. de inst. alt. 1 penultima, ff. de usufructu. Nauarrus in princip. de pœnit. dist. 5. à num. 28.

19.

## CAPUT VII.

Vtrum ex testamento minus solemnis ex defectu solemnitatis ad valorem illius requisitæ possit hæres in illo institutus retinere in foro conscientia hæreditatem: an teneatur illam dimittere hæredibus ab intestato successuris.

<sup>1</sup> Refertur prima opinio affirmans, testamentum minus solemnis ex solemnitate ciuili valere

care id, quod resolutum fuerat contra illam, quod id ipsum in simili contingentia responsum fuit à Rege Dionysio, & à Nicolao IV. summo Pontifice, ut constat ex ultimo quadraginta capitulorum, que tunc contra prædictum Regem Dionysium Prælati huius Regni coram summo Pontifice obtulerunt.

<sup>14.</sup> Ex quibus constat, nullum præsidium, nullumque fulcimentum posse huiusmodi ordinationem habere ex resolutione, & iudicio prædictorum Doctorum, quibus Rex Alphonsus V. id resoluendum commisit, siquidem statim Prælati reclamarunt. Constat etiam hanc Ordinationem non posse allegare pro se consuetudinem Regni, siquidem huiusmodi lex, & consuetudo habuit principium, & progressum coactuum ex parte ministrorum Regum, & involuntarium ex parte Episcoporum; quare hæc consuetudo verè, & propriè, consuetudo legitima dici non potest, sed violentia, & corruptela; fuit enim hæc consuetudo à principio cum violentia introducta, & cum eadem violentia continuata, & sustentata.

<sup>15.</sup> Constat denique similitet corruere fundatum, quo Gabriel Pereira in manu Regia, cap. 17. vult defendere, hanc dispositionem nostræ Ordinationis circa prædictam visitationem hospitalium pertinere ad ministros Regios, & sacerdotes; nam ille illam defendit ex concordata facta tempore Regis Dionysij inter Regem, Prælatos, & clerum Regni, ubi in articulo 10. ex quadraginta, qui Romæ oblati fuerunt summo Pontifici contra prædictum Regem per Prælatos huius Regni concordatum fuit, & iuslum, ut circa visitationem hospitalium, locorumque piorum seruauerit dispositio juris communis canonici, & boni mores; sed non animaduertit Pereira, iuxta ius commune Canonicum, ut supra ostensum est, non solum posse Episcopos visitare hospitalia, & loca pia fundata à laicis, ex proprio bonis laicis, quoad opera pia, sed etiam, quoad ratiocinia, ut latè probatum manet; non animaduertit deinde, eo tempore nondum extare Concilium Tridentinum, ut modò extat, disponens eam visitationem & quoad opera pia, & quoad ratiocinia ad Episcopos pertinere, ut supra vidimus num. 3. & 4. facit etiam Gabriel Pereira ibi mentionem alterius concordatae factæ tempore Regis D. Petri in suo num. 3. & alterius factæ tempore Regis D. Ioannis I. habitæ inter Reges, & Prælatos huius Regni; sed nullam illarum ostendit fuisse à summo Pontifice confirmatam, quod necesse omnino erat, iuxta cap. si diligenti de foro compet. & tuto eo titulo, ac proinde nihil probat.

<sup>16.</sup> Similitet sepe dubitatum fuit in hoc Regno, an talis, & contributiones ad Ecclesiæ reficiendas faciendas sint per Concilia, seu conuentus laicos, (Cameræ appellant Lusitanæ) an per ministros deputatos ab Episcopis, & Visitatoribus Ecclesiasticis, sive laicos, sive Ecclesiasticos: nam nostræ Ordinationes nouæ lib. 1. tit. 6. 1. num. 76. ad procuratores laicos Cameratum, seu conuentum ciuilium, & joci, ac virium, & Regimen seculare id spectare contendunt; quod est falsum omnino. Primo, quia, iuxta cap. ultimum, de censibus, & cap. omnes Basilice, & iuxta ipsum Gabrielem Pereiram de manu Regia, cap. 17. num. 12. ad Episcopos, & illum visitatores ex officio pertinet in visitationibus examine, atque inquire, an Ecclesiæ sint prouise de rebus necessariis ad diuinum cultum, & ordinatum, an sufficienter sint capaces necne ad capiendos parochianos: ergo etiam consequenter ad Fagundez de Iustitia, &c.

Illos pertinebit dividere talias, & contributiones, illasque imponere iuxta possibilitatem Parochiarum, & per ministros à se designatos colligere, eosque ad id obligare, & constringere. Et ratio huius rei est,

<sup>17.</sup> Primo, quia omnia hæc respiciunt cultum diuinum, & bonum regimen Ecclesiæ, quarum cuta iuxta ius Canonicum pertinet priuatè ad Episcopos, & Prælatos, cap. omnes Basilice. 16. q. 7. Concilium Arelatense I. cap. 19. Hostiensis cap. ad audientiam de Ecclesiæ adficiand. colum. 1. Cardinalis ibi, quest. 2. Ancharranus ibi, num. 5. Rebuffus tratt. de decimis. quest. 6. num. 22. Scaccia lib. 1. de indic. cap. 1. num. 16. volum. 2. Ergo colligere has contributiones, ministrosque constituere ad illas colligendas, ad Episcopos spectat ex officio, non ad ministros laicos.

Secundò, quia huiusmodi contributiones fiunt ad fabricam Ecclesiæ, nomine enim fabricæ, venit non solum fabrica ædificij, cum de novo fabricatur, sed etiam reparatio, & reædificatio illarum, ornamenta, vasa sacra, libri & reliqua necessaria ad cultum Ecclesiasticum, ut docet Zetola in præs. Episcopali. 1. part. verb. Fabrica Ecclesiæ. n. 1. initio, & Concilium Tridentinum sess. 22. de reformat. cap. 9. Congregatio Cardinalium num. 78. iubent, ut Episcopi accipiant ratiocinationem pecuniae expensæ, & conquisitæ ad fabricam Ecclesiæ; in omni autem rigore iuris, cui pertinet accipere ratiocinia pecuniae distractæ, pertinet etiam illius talias, & contributiones facere per parochianos.

Tertiò, quia Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 9. de reformat. & speciatim sess. 21. cap. 4. & 7. concedit potestatem Episcopis, & Prælatis ad compellendos parochianos laicos, ut parochias reficiant, atque ad distribuendas, vti dixi, prædictas talias, si fuerint necessariae ad reparationem illarum, quod ex his metà fundamentis haec tenus à nobis iactis bene probat Pereira de manu Regia, c. 18. num. 8. & 9. & Rebuffus ja. tratt. de decimis. quest. 6. n. 12. quanvis ipse Pereira statim, ut animo suum ostendat in Ecclesiæ, conetur alia ratione satis debili Lusitanam ordinationem defendere.

<sup>18.</sup> Quam ob rem, ut ex dictis constat, non possunt indices sacerdotiales impedire Episcopos, & Prælatos, ne efficiant prædictas contributiones, & ne elegant personas, quæ illas per singulos parochianos distribuant, colligant, & collectas dispensent in id, quod necessarium fuerit ad reparandas, reficiendasque parochias; nam cum aliquid in iure alicui commititur, committuntur etiam omnia, quæ ad illius expeditionem, & finem necessaria sunt, l. quicunque, s. si ei, ff. de inst. alt. 1 penultima, ff. de usufructu. Nauarrus in princip. de pœnit. dist. 5. à num. 28.

19.

## CAPUT VII.

Vtrum ex testamento minus solemnis ex defectu solemnitatis ad valorem illius requisitæ possit hæres in illo institutus retinere in foro conscientia hæreditatem: an teneatur illam dimittere hæredibus ab intestato successuris.

<sup>1</sup> Refertur prima opinio affirmans, testamentum minus solemnis ex solemnitate ciuili valere

- in conscientia. & non teneri heredem in eo institutum. hereditatem dimittere in conscientia. & post serventiam contra se latam, posse sibi occulte recompensare.
- 2 Referunt secunda opinio contraria; & quanam illi rum sit probanda.
- 3 Nonnulli Authores ultima sententia solū exsistit leges ciuiles concedere hereditibus ab intestato successuræ repetitionem hereditatis in foro externo; & retentionem in interno, datum in iudicio hereditatem repertum.
- Aly, non solū concedunt hoc, sed etiam acquisitionem dominij statim, ac sibi constat fuisse minus solemnē saepe ratione ciuilis.
- 4 Iudicium Authoris, & num. 5.
- Quod de testamento minus solemnē ex defectu solemnitatis vilis dicuntur, dicendum est etiam de quocumque contractu.
- 5 Qui ex minus solemnē testamento, integrā tamen voluntate defuncti rem possidet, tunc possidet in conscientia, & non tenetur defectum solemnitatis aperire, immo potest illum dissimilare.
- 7 Electio, que est valida de iure nature, & gentium, licet desit aliqua solemnitas, & circumstantia ad illius valorem, in conscientia est valida, & potest electus tunc beneficium revivere.
- 8 Leges, quae requirunt solemnitates ciuiles ad valorem testamenti, non sunt tam stricte accipiente, ut excludant in conscientia equitatem iuris gentium, & naturalis.
- 9 Voluntas defuncti regnat in testamentis, & pro lege seruanda est.
- 10 Quo hereditas est maioris momenti, quā legatum, magis difficile est illam possidentis ex voluntate defuncti, dimittere, & num. 11.
- 11 Si heredes successuræ ab intestato ex minus solemnē testamento habeant rationabilem causam dubitandi, interuenerit ne in minus solemnē testamento fraus aliqua, licet potest agere ad receptionem illius.
- 13 Quando talis causa dari poterit, & num. 14.
- 15 Blande preces in neutro foro includant violenter tiam, aut fraudem.
- 16 Doctrina tradita in testamentis procedit etiam in contractibus; & in quavis alia ultima voluntate, & num. 17.
- 18 Soluuntur argumenta contraria opinionis.
- 19 Solutiones ad argumenta contraria patentes, & num. 20. 21. 22. & 23.

**I.** VES TO HEC, ut est magni momenti, ita est vehementer controversa, ac ventilata, circa illam duas inueniuntur opiniones ē regione sibi contrarias.

Prima docet, voluntarem testatoris seruari debere etiam si deficient solemnitates requisiæ de iure ciuili ad valorem testamenti, ac proinde non teneri heredem in eo institutum hereditatem, vel legatum relinqere, aut dimittere, sed posse illud tutu conscientia in eodem conscientia foro retinere, ita docet Innocentius in cap. sicut de electione. & in cap. celebrata, de clericis excommunicatis. Abbas in cap. quia plerique ad finem, de immunitate Ecclesiar. & in cap. 1. de restituendis in integrum. Iason in l. nemo potest de legatis 1. num. 75. habetur expresse ex cap. ultima voluntas, caus. 23. quest. 2. deducto ex decretalibus D. Gregorij Papæ ibi, ultima voluntas defuncti modis omnibus seruari debet, quod intelligunt communiter Doctores, etiam in minus solemnē testamento solemnitate de iure ciuili ad illius valorem re-

quisita; ita præter citatos Bartolus in tract. de fractionib. minor lib. 1. cap. 3. ad l. nemo potest ff. de legatis 1. Panormitanus in cap. cion. effes, num. 10. de testam. Cornelius in consil. 19. lib. 2. num. 34. Alciatus in cap. nouis. num. 4. de iudicis. Anton. ibi, num. 66. Ripa in l. nemo potest, ff. de legatis 1. num. 102. Couartuias in cap. cum effes, de testam. num. 5. Menchaca de succession. creata 1. pari 9. 2. num. 10. Felinus in cap. 1. de constit. num. 39. Julius Clarus in §. testamentum, quæst. 90. num. 2. & 7. Sylvestris verb. testamentum 1. quæst. 4. & verb. hereditas 3. 6. 7. & verb. alienatio. quæst. 13. & verb. legatum 4. 9. 10. Costa in cap. si pater, verb. suo testam. num. 14. Burgos. de Pace l. 3. Tauri, a num. 1480. Gomez ibi, num. 120. Perez in l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinam. pag. 106. Sotus lib. 4. de instit. quæst. 5. art. 3. Medina de rebus restituend. q. 23. ad finem. Adrianus quodlibet. 6. concl. 2. & alij, quos refert Couartuias allegatus, intelligent autem seruandam esse talē voluntatem ab eo, qui sciret, vel certò crederet eam veram esse libertam, sine dolo & fraude, factam, quæ opinio est receptissima, & illam tener etiam Molina tom. 1. de iustitia disp. 81. q. arque ut à testamentis, & deinceps, & q. terrium itaque. Probatur hæc opinio.

Primò, quia in foro animæ, qui est tribunal veritatis, non curatur, nee agitur de apicibus iuris, sed de voluntate testatorum, duobus saltem testibus idoneis probata, hæc est enim solemnitas iuris gentium, seu naturalis, vnde si hoc modo, aut alio certissimo de voluntate testatoris constat, ea est seruanda ad vnguem, ac proinde non tenetur hæres certificatus de veritate voluntatis testatoris hereditatem, vel legatum aliis restituere, qui erant ab intestato successuri proper minus solemnē testamentum.

Secundò, quia leges ciuiles, ex eo tot solemnitates considerant, & testium numerum, ut falsitatis deuidentur, & ut de voluntate testatoris clare constet, ut habetur expresse in l. finali, C. de fidei commiss. & in l. in benuis, C. de testam. sed voluntas testatoris probatur in foro animæ ex minus solemnē testamento, ut habetur in l. 2. C. de fidei commiss. ergo intentum.

Tertiò, quia ubi de veritate constat, iuris præsumptio cessat, sed veritas cessare facit iuris fictiōnem, iuxta textum in l. filium, quem pater, ff. de liberis, & posthum. ibi, ne imagine natura veritas obumbratur, ergo cum in foro animæ sit securius hæres, & habeat certam voluntatem testatoris pro se; sequitur quod possit hereditatem retinere, cessante solemnitate.

Quartò, (scilicet Molina validissimum argumentum,) quia solemnitates iuris civilis non sunt necessariae, ut testamentum in se, & pro foro animæ validæ sint, sed sunt necessariae tamquam probationes legitimæ pro foro extenso, quibus deficientibus non admittuntur aliae probationes pro eodem foro; voluerent enim Principes, ut testamentum non aliter in foro externo probarentur, quam per huiusmodi solemnitates, atque per solam confessionem illius, cuius interest ea fuisse nulla; quare testamentum minus solemnē validum est in foro conscientiae, & naturali obligationem inducit.

Quintò, quia in testamentis voluntas testatoris regnat, & expressa voluntas illius est omnino sequenda: expressa autem voluntas non solū est illa, quæ verbis exprimitur, sed etiam ea, quæ ex mente testatoris colligitur. glossa verb. expressum, in l. prator ait, §. 1. ff. de nouis op. nuntiat. & est textus in l. neminis, & rei, §. verbum ex legib. ff. de verbis. significat Molina lib. 1. de primog. cap. 17. n. 27. Gamma decis. 51.

*decis. 5. Reinosus obseruat. 48. n. 26. Mantica de conjecturis vti. volunt. lib. 6. tit. 1. n. 8. Ergo vbi constiterit de voluntate testatoris, vel verbis expressa, vel ex apertis, & claris conjecturis deducta, tuta conscientia potest hereditas retinere, etiam si testamentum sit nullum ex defectu alicuius solemnitatis ciuilis.*

2. *Secunda, & contraria opinio docet, minus solemnia testamenta, hoc est, testamenta, in quibus aliqua solemnitas de iure ciuilis ad valorem illorum dicitur, esse in foro conscientia nulla, & nullam parere obligationem naturalem, quanvis de voluntate testatorum plenè aliunde constet, tenerique proinde heredem ex minus solemnis testamento hereditatem, aut legarum dimittere heredibus, qui erant ab intestato successuri. hanc tenet Ceualllos tom. 2. com. contr. com. quest. 71. num. 9. Baldus in l. 1. num. 55. C. de sacros. Eccles. Couarruias in cap. cium esses. de testam. num. 8. Antonius Gomez in l. 3. Tauri, num. 123. vbi dicit hanc opinionem veritatem esse, & tenendam. Spino in speculo testatorum. gloss. 8. principali. num. 69. Cenedo 2. part. collect. 67. ad Decretal. num. 2. Menchaca de successione creat. §. 2. num. 15. Gutierrez lib. 2. question. Canonici. cap. 25. num. 11. Cetuanus in l. 3. Tauri. num. 189. & 197. Ledesma 1. 4. quest. 18. art. 1. dub. 12. Victoria 2. 2. in princip. materia restitut. Sotus lib. 4. de iust. quest. 5. art. 3.*

3. *Sed dissidium est inter Autores huius secundae sententiae: quidam enim illorum volunt leges ciuilis hac de re loquentes, solummodo concedere heredibus ab intestato successuris ex minus solemnis testamento repetitionem in foro externo, & retentionem in interno, dum repetunt eorum, quae ex huiusmodi minus solemnibus testamentis eis competit, non tamen eis concedere dominij translationem in illos, sed illam impedit. & hinc sunt Sotus, & Victoria locis citatis, post Alexandrum, & quosdam alios, quos refert Couarruias in cap. cium esses. de testam. num. 10. & huius opinionis, ait Molina tom. 1. de iusfit. trait. 2. disp. 81. §. huius opinionis, se non videre aliud fundamentum, quam quod leges ciuilis, & Ecclesiasticae his de rebus loquentes non in eo rigore videantur intelligenda, ut concedere velint dominij translationem, aut aliud concedere, quam huiusmodi repetitionem, & retentionem, dum praefatae res repetuntur, sed neque Victoria, & Sotus hanc opinionem tanquam certam, sed solum tanquam sibi verosimilem sequuntur. Alij vero, vt Antonius Gomez ad l. 3. Tauri, num. 123. rectius loquentes, non solum eis concedunt praedictam repetitionem, & retentionem, sed etiam acquisitionem dominij, ita, vt possidentes hereditatem, aut legata ex minus solemnis testamento securi sint in conscientia, & non tenentur ipsa restituere. Sed re vera argumenta, quibus Sotus, Victoria, & alijs hanc impeditiōnem acquisitionis dominij intendunt probare, valida non sunt. Vero igitur sententia, quam ànum. 6. duabus propositionibus explicabimus, docet iura ciuilia, & Canonica non impedire praedictam dominij acquisitionem, translationemque, & validissimis argumentis potest probari.*

*Primum est, quia Principes ciuilis ob bonum commune remouendi fraudes à testamentis suorum subditorum, possunt suis legibus testamentum minus solemnne ita annullare, vt pro vitroque foro soli, & poli nihil valeat, de facto autem id videntur iam fecisse, nam l. hoc consultissima, C. de testam. sic habetur, Non subscriptum autem à testatoribus, ac non signatum testamentum pro imperfecto haberit*

*conuenit. Item, ex imperfecto testamento, voluntatem tenere defuncti non volumus. & Institutur, quibus modis testamenta infirmantur. §. penult. Testamentum imperfectum decernitur nullum; consonantque alii textus, qui de tali testamento minus solemnni agunt. Cum ergo huiusmodi testamentum prolus nullum per leges decernatur, nec in foro conscientiae quidquam valebit, siquidem leges iusta. Principum, etiam laicorum in foro etiam poli obligant, vt ait D. Thomas 1. 2. quest. 62. art. 4. Abbas, Felinos, & Decius in cap. quo iure, disp. 8. Sed leges ciuilis, quae solemnitatem testatorum inducunt, sunt iusta, & honesta, tendunt enim ad iustum & honestum finem, nempe ad exterminandas, & propellendas fraudes: ergo seruandæ sunt, & obligant in conscientia, & non est tueus heres institutus in minus solemnni testamento. Secundo, quia omnis voluntas consistit in voluntate, & potentia, cap. cum super, de officio delegati, l. testandi causa. C. de testam., ergo cum per leges Regni non possit testator valide testari, sine solemnitate requisita, & antecedenter inhabilitetur ad illud faciendum, sequitur, quod nec potentia, nec voluntas detur in testatore, quales ius requirit ad validè testandum, atque adeò, quod testamentum pro vitroque foro non obliget. Non potentia, quia antecedenter per leges inhabilitatur, & illi auferitur potentia ad testandum. Non voluntas, quia Principes declarant, non sufficere voluntatem sine solemnitatibus requisitis: ergo intentum. Tertio, quia alienatio, quam ipse pupillus absque autoritate tutoris facit, est nulla, etiam in foro conscientiae, vt Doctores consentiunt, etiam si pupillus sit iam firmati iudicij, & prudentiae, neque huius rei est alia ratio, quam quia leges talis alienationem irritam absolutè decernunt; si igitur de testamento minus solemnni, similiter statuunt, quomodo non etiam quoad forum animæ illud annullabunt. Si respondeas, quia præsumptio fraudis, quam solemnitatis omissione in foro externo inducit, cessat in foro interno, veritate competens, etiam præsumptio defectus iudicij, ob quam alienatio per pupillum facta annullatur, cessat, veritate iudicij competens, & explorata; neque tamen proinde etiam in foro animæ talis alienatio valet. Et ratio est, quia licet ratio legis in aliquo particulati euentu cesset, non proinde lex, quae in commune fertur, desinet etiam ibi vim suam exercere, vt in materia de legibus explicauimus, atque adeò quamvis leges annullantes testamentum minus solemnne, & alienationes à pupillo factas intendunt prospicere fraudibus, in quibus testamenta, ut plurimum periclitantur, & imperfectioni iudicij, qua pupilli communiter labant, & licet hec incommoda cessare competantur, non ideo minus vim habebunt in singulari euentu, quia cum factæ sint in commune, non desinunt obligare in quocunque euentu particulati.*

*Ita se habent huiusmodi opiniones, utraque satis probabilis, & quod de nullo testamento, seu minus solemnne dicitur, id etiam dicendum est de contra dictu iure ciuilis nullo, vt docent Autores utriusque opinionis, cum eadem sit ratio de vitroque casu. Verum ego veritatem harum opinionum, & id, quod sentio, duabus propositionibus aperiām.*

*Prima propositio, qui ex minus solemnni testamento, ex integra tamen defuncti voluntate tamen possidet, licet potest eam retinere, & defectum testamenti supprimere, & dissimilare, ne in foro externo illam restituere compellatur. hanc tenent omnes Doctores citati pro prima opinione, & ex confessione etiam Couarruias ad cap. cium esses, de testam. num. 5. est valde communis, tenet eam in primis*

## 560 De translat. dominij per vlt. volunt.

primis Bartolus in tract. de fratrib. minor. lib. 1. cap. 3. & in l. nemo potest num. 18 ff. de legatis 1. Panormitanus dict. cap. cum esses de testam. num. 10. & in cap. quia plerique de immunit. Ecclesiar. num. 43. Itenque summisstat omnes, nuncupatim Princeps Sylvestre verb. hæreditas 3. quest. 7. Angelus verb. hæres. 8. 5. Taberna verb. hæres 5. 4. & insignes Theologici, ut Adrianus quodlibet 6. art. 1. conclus. 2. Medina de resist. quest. 23. in fine. Sotus lib. 4. de iustit. quest. 5. art. 3. Molina tom. 1. de iustit. disp. 81. à §. atque ut à testamentis post Victoriam, eam etiam attribuitur. hanc tenet etiam doctissimus vir Plinius junior lib. 5. epistolar. epist. ad Calismum. ibi, hoc enim si ius aspicias, irritum; si defuncti voluntatem, ratum & firmum est. Mibi autem defuncti voluntas antiquior iure est, vereor tamen quam in partem Iuris consulti hoc, quod dixi, accipient. Hæc ille ibi, & lib. 2. epist. ad Annianum. Hoc ius, nec mibi quidem ignoratum est, cum sit ipsi etiam notum, qui nihil aliud sicut; sed ego propriam quandam legem mibi dixi, ut defunctorum voluntates, etiam siura deficerent, quasi perfectae tuerer. constat enim codicillos ipsos Attilianus manu scriptos esse; licet ergo testamento non sine confirmatis, à me tamen, ut confirmatis obseruantur. illud non eis adiutorio quo numeratur.

Probatur hæc nostra propositio his sequentibus rationibus.

7. Primo, ex dicto quodam Innocentij Pape in cap. quod sicut, & in cap. quia propter, de electione, quod valde commendat Panormitanus in cap. de integrum restit. ait enim Innocentius ibi, si electio aliqua inspecto solo iure naturali, & gentium valida sit, quamvis desit solemnitas aliqua ad illius valorum iure positivo requisita, validam nihilominus esse in foro conscientiae; quia ea solemnitas iuris positivi solum introducta fuit ad vitandas fraudes, & in foro conscientiae veritas naturalis preferenda est rigori iuris positivi. Probat id exemplo contento in cap. quod sicut, citato, nempe quando quis fuit electus à maiori parte Capituli, defuitque unus qui ad electionem non fuit vocatus, licet enim talis electio sit irritanda in foro externo, ut eo in cap. definitur, eo quod non omnes canonici fuerint vocati, iuxta regulam iuris, Quod omnes tangit, ab omnibus approbandum est; valida tamen est in foro conscientiae, & ideo is, qui ita fuit electus, tutus est in eodem conscientiae foro.

8. Probatur secundum nostra conclusio, primo, & principaliter ex naturali iuris aequitate, quæ omnino dictat leges solemnitatis testamentariae non esse in eo rigore accipiendas, ut obligent ad rem, tam arduam, duram, & difficultem, qualis est, quod possessor hereditaris, aut legati ex plena, & plena voluntate defuncti ob solum eius solemnitatis defectum ultra debeat se rati te abdicare, eamque heredi ab intestato cedere, contra illud naturale dictamen, quod Institut. de rerum divisione, §. per tradicionem, exprimitur: Nihil tam conueniens naturali aequari, quam voluntatem domini voluntate rem suam in alium transferre, ratam haberi, quod confirmatur, quia respectu etiam ipsius mortis durum quidem est, ut si tempore, & loco, quo moritur, non habeat testes, quot de iure positivo necessarij sunt ad valorum sui testamenti, inhabilis fiat ad relinquendum bona sua, cui velit, dispositione valida pro foro anime, bona, inquam, non obligata heredi necessario.

9. Probarur tertio, per textum optimum: nam Aubenijo. de nupijs, §. disponat, collat. 4. refertur ultimam defuncti voluntatem pro lege seuandam esse, & cap. ultima voluntas 13. quest. 2. hæc verba,

ut retolimus num. 1. habentur. Ultima voluntas defuncti modis omnibus seruari debet. Sed formalior est textus in l. inutiliter, C. de fideicommiss. ubi cōm Imperator dixisset, in minus solemnii testamento inutiliter fideicommissum relatum esse, quod videlicet ad illud exigendum actio in foro judiciali non concedatur, subdit statim, si hæredes comperta voluntate defuncti illud praestissent, reperi deinde non posse; & rationem reddit Imperator, quia non ex sola scriptura, sed ex conscientia relati fideicommissi voluntati defuncti satisfactum esse, videatur. Vide hic, quād perspicue ipse Imperator supponat valens in conscientia voluntatem defuncti, etiam minus solemnem. Vnde communissima est Iurisconsultum confessio, testamentum minus solemnem habere vim, ut legata in corollita non solum possint à legatario possidente in foro conscientiae possideri, & retinerti, sed etiam in judiciali defendi per legitimam exceptionem, ita Bartol. ad l. nemo potest, ff. de legatis 1. num 18. & alij, ut patet ex Gama de cīs. 347. num. 2. Julio Claro §. testamentum, q. 90. licet autem hic textus de legatis, & fideicommissis solum expressè procedat; vnde Jurisconsulti negant, referente Claro, competere hæredi per minus solemnem testamentum talis hæreditatis etiam possesse defensionem in foro externo. Nihilominus communis etiam est illorum consensus, fatente Covarruvia, & aliis, licere huiusmodi hæredi in foro conscientiae in sua possessione persistere.